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altsaa slet ikke afholdes af Akademiets 
Indtægter, men skal afholdes af Akade- 
miets Formue; det er altsaa et Kapital- 
forbrug, som foreslaas her. Ganske vist 
ved jeg nok, at det meste af dette Beløb 
findes tillagt Kapitalformuen som en Del 
af den Assurancesum, G-aarden fik uclbe- 
talt efter Branden. Jeg havde derfor øn- 
sket, at vi kunde have faaet et andet For- 
slag fra Ministeriets Side, som var betyde- 
lig billigere, et Forslag, som f.Eks. gik ud paa 
at anvende 8-10,000 Kr. til at opføre en 
passende Beboelsesbygning for en Besty- 
rer; dette vilde jeg have anset for at være 
tilstrækkeligt. 

Der er nu truffet en Overenskomst 
vedrørende den botaniske Have her i Kø- 
benhavn imellem Staten og Københavns 
Kommune, og den ærede Ordfører fik her 
Lejlighed til at sige en Elskværdighed 
overfor Københavns Kommune, nemlig den, 
at her var der dog et Tilfælde, hvor Kom- 
munen ikke stillede sig afvisende. Jeg 
tror nu ikke, at. det passer, at Kommunen 
plejer at stille sig afvisende, for jeg tror, 
at Københavns Kommune i alle Tilfælde 
stiller sig særdeles imødekommende over- 
for Staten. Men desværre kan jeg ikke 
sige, at der vises Gengæld fra den anden 
Parts 홢ide. Den Ordning, som der her er 
truffen, kan naturligvis Staten ogsaa sagtens 
være tilfreds med, fordi Staten faar over- 
ladt af Københavns Kommune et stort, 
smukt og værdifuldt Areal; den faar det 
jo i Forpagtning eller Leje i 50 Aar og 
skal saa godt som ikke svare nogen som 
helst Forpagtningsafgift eller Lejeafgift 
deraf. Men saa er der yderligere dette, 
at Københavns Kommune har stillet sig 
saa velvilligt, at den nedsætter Vand- 
afgiften til Botanisk Have med 900 Kr. 
aarlig, saaledes at det bliver muligt, at 
der kan ansættes en Opsynsmand ved Haven 
ved den ny Indgang til Botanisk Have fra 
Sølvgade. Det forekommer mig, at det er 
meget imødekommende fra Københavns 
Kommunes Side, at den paatager sig det 
store Offer, som det er at lønne det ny 
Opsyn, som skal ansættes ved Haven. 

Vi have stillet et Forslag om at nægte 
et Beløb af 3,000 Kr. til Elever i Almen- 
skolen, til Øvelser i Skydevaabens Brug. 
Det er Drengene i de to øverste Klasser 
i vore Almenskoler, som de Penge skulle 
benyttes til, for at de kunne øve sig i at 
skyde. Jeg synes ikke, at der er Grund 
for Staten til at anvende disse 3,000 Kr. 
hertil. Det er dog sikkert ikke en Stats- 
opgave at lære Statsskolens Elever at 
skyde; det kunne de jo lære ude i Skytte- 

foreningerne, eller de kunne jo lære det 
ved Hjælp af Midler, som de selv skaffe 
til Veje. Og det er jo dog en ret be- 
tydelig Sum, som her skal gives ud til 
ingen Nytte, synes jeg; det er dog mere 
kun en Leg, en Adspredelse for disse unge 
Mennesker. Og de 3,000 Kr. kunde, synes 
jeg, udmærket godt spares. 

Der har været afholdt etSamraad om 
Benyttelsen af de botaniske Skolehaver, 
som Staten ejer i Provinsbyerne, det have 
vi jo vistnok ved de fleste af vore Almen- 
skoler ude i Provinsbyerne. Der er ved 
Almenskolerne i Provinsbyerne indrettet 
botaniske Haver til Statsskolernes eget 
Brug. Det forekommer mig, at da Staten 
har indrettet saadanne, burde der gøres 
videre Brug af dem. Jeg ved, at man 
her for Københavns. Vedkommende har 
begyndt med at indrette botaniske Skole- 
haver, men ikke for en enkelt Skole, men 
saaledes, at disse Skolehaver kunne be- 
nyttes af den Kreds af Skoler, som ligge 
omkring dem. Jeg tror ogsaa, at hvis 
der kunde træffes en Overenskomst, vilde 
der fra disse botaniske Skolehaver kunne 
leveres Planter til Undervisningsbrug for 
Kommuneskolerne i de paagældende Byer. 
Jeg tillader mig at henstille til den ærede 
Ministers velvillige Overvejelse at faa det 
ordnet paa den Maade. 

Der har endvidere været afholdt Sam- 
raad om Forholdene ved Bøggildgaard. Der 
findes i Anmærkningerne til Finansloven 
en Post, der hedder saaledes: Omkostnin'- 
ger i Anledning af Elevers Bortløben fra 
Bøggildgaard, 150 Kr. Jeg synes, det er 
en meget kedelig Udgiftspost at have staa- 
ende paa Bøggildgaards Budget. Det ser 
ikke godt ud, at man skal bruge 150 Kr. 
til at indfange Skoleelever, og det kan 
være, at en saadan Sum, hvis den anvend- 
tes i et andet Øjemed, nemlig som Beløn- 
ning for de flinkeste af Børnene, vilde 
have en langt heldigere Virkning. Jeg 
kan oplyse, at København i en Aarrække 
har givet Belønninger til de flinkeste Børn 
i Skolerne, de Børn, der dels ere flinke i 
Kundskaber, men ogsaa navnlig til de 
Børn, der ere flinke til at passe deres 
Skolegang. Drengene faa et Ur til en 
Værdi af 20 Kr. med en Inskription paa, 
medens Pigerne faa en Kommode, hvorpaa 
der findes en Sølvplade. Det er en smuk 
Erindring for disse Børn at tage med sig 
fra Skolen, og en saadan Grenstand har en 
uhyre gavnlig Indflydelse for en Dreng, 
naar han er kommen ud af Skolen, det er 
langt bedre end en skriftlig Anbefaling, at 
kunne trække et saadant Ur op og kunne 


